SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI
TRƯỜNG THPT NGUYỄN GIA THIỀU

--------------------------
Số:238 /KH- THPT NGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2025

PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn; pháp luật và đạo đức nhà giáo
năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 4400/QĐ- UBND ngày 26/08/2025  của Ủy ban nhân dân
thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối
với giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên
trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 3558/SGDĐT-GDPT ngày 08/9/2025 của
Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học
2025-2026.

Thực hiện công văn số 181/HD-THPT NGT, ngày 28/8/2025 của Trường THPT
Nguyễn Gia Thiều về hướng dẫn thực hiện khung thời gian năm học 2025 – 2026;
Hướng dẫn số 191/HD-THPT NGT, ngày 06/9/2026 của Trường THPT Nguyễn Gia
Thiều về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026;

Năm học 2025 - 2026, trường THPT Nguyễn Gia Thiều đã đạt được nhiều thành
tích xuất sắc đó là kết quả thu được từ việc thực hiện tốt các phong trào thi đua, các
cuộc vận động, tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, tư tưởng và hành động của đội
ngũ cán bộ viên chức, các em học sinh trong nhà trường. Từ đó vai trò, ý thức trách
nhiệm, đạo đức nhà giáo ngày càng được phát huy. Với những cố gắng nỗ lực trên, chất
lượng đại trà của trường được giữ vững, chất lượng mũi nhọn được quan tâm đầu tư.
Đây cũng là năm học tiếp tục thực hiện việc học thật, chất lượng thật được chú trọng đề
cao, được củng cố với những biện pháp thiết thực, môi trường giáo dục và không khí
dân chủ trường học đã có những cải thiện ngày càng thân thiện tích cực hơn. Đó là
thành quả của sự kiên trì, tinh thần trách nhiệm, dám nghĩ dám làm dám chịu trách
nhiệm; thành quả ấy là sự nổ lực phấn đấu không mệt mỏi của mỗi một thầy giáo, cô
giáo và mỗi một học sinh chúng ta.

Bước vào năm học 2025 – 2026 là năm học đầu tiên triển khai thực hiện theo
Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục
và đào tạo; năm học chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn
quốc lần thứ XIV của Đảng CSVN. Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động, các phong

trào thi đua mà Đảng, Nhà nước và ngành GD phát động như: Cuộc vận động "Học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", Cuộc vận động "Hai không",
cuộc vận động "Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo" ..... Các
phong trào thi đua như: Dạy tốt - học tốt, "Xây dựng trường học thân thiện HS tích
cực". Thực hiện lời của Bác dạy: “Thi đua là đoàn kết, thi đua là yêu nước, yêu nước
phải thi đua”, đồng thời nhằm phát huy nhiều hơn nữa những thành tích mà tập thể
CB,GV,NV và HS trong nhà trường đã đạt được trong những năm học vừa qua và cũng
là để đáp lại sự quan tâm, giúp đỡ và kỳ vọng của các cấp, các ngành đối với việc thực
hiện nhiệm vụ của nhà trường trong năm học này. Trong không khí sôi nổi, hào hùng
cùng cả nước kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 71 năm
Ngày giải phóng Thủ đô, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm thành lập Trường
Nguyễn Gia Thiều. Hôm nay, tại Hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2025 – 2026 của
trường THPT Nguyễn Gia Thiều, thay mặt Ban thi đua nhà trường tôi xin phát động thi
đua tới toàn thể CB,GV,NV và học sinh với những nội dung sau:

Một là, đội ngũ CB,GV-NV và học sinh trong nhà trường hăng hái thi đua dạy

tốt, học tốt và công tác tốt, phấn đấu thực hiện thắng lợi sứ mệnh “nâng cao dân trí, phát

triển nguồn nhân lực, phát hiện và bồi dưỡng nhân tài cho đất nước”, hoàn thành xuất

sắc các chỉ tiêu của nhà trường, thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học

2025 - 2026 lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.

Hai là, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đội ngũ

CB,GV-NV và học sinh tích cực học tập các Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, quán triệt và thực hiện nhiệm vụ

chính trị của ngành trong giai đoạn mới: Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục theo

hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá, xã hội hoá và hội nhập quốc tế. Tập trung đổi mới quản

lý giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục; coi trọng giáo dục đạo đức, lối sống, năng

lực sáng tạo, kỹ năng thực hành cho học sinh.

Ba là, quán triệt thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện,

học sinh tích cực”; “ Nghĩ kỹ, nói chậm, hành động ngay” và phong trào “3 xin, xin

chào – xin lỗi – xin cảm ơn” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, góp phần chuyển

biến từ nhận thức đến hành động của đội ngũ CB,GV,NV và học sinh nhằm nâng cao

chất lượng giáo dục, đặc biệt là giáo dục đạo đức, lối sống, nhân cách và kỹ năng sống

cho học sinh. Tích cực tham gia các hoạt động xã hội và các hoạt động đoàn thể; giữ gìn

trường lớp sạch đẹp, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, giữ gìn tài sản, thực hành tiết

kiệm chống lãng phí trong sử dụng điện - nước. Xây dựng ý thức tự học tập và tu dưỡng

đạo đức, văn hóa văn minh trong ứng xử. Chấp hành tốt trật tự an toàn giao thông.

Bốn là, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương

đạo đức, tự học và sáng tạo”; đẩy mạnh phong trào tự học, tự bồi dưỡng; ứng dụng công

nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy, chuyển đổi số; đổi mới phương pháp dạy

học. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt,

lối sống văn hoá lành mạnh, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phấn đấu để mỗi

thầy giáo, cô giáo thật sự là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo; mỗi học

sinh là con ngoan, trò giỏi.

Năm là, đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt - học tốt, gắn với đổi mới công tác

quản lý giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học mà giải pháp đột phá mới và thiết thực

là “ Dạy học theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất của người học”. Tăng cường

công tác bảo quản và sử dụng có hiệu quả trang thiết bị dạy học, đẩy mạnh ứng dụng

CNTT vào việc quản lý và nâng cao chất lượng giảng dạy, vào tổ chức các hoạt động

giáo dục nhằm rèn luyện cho các em kỹ năng tự học, sáng tạo, phát triển tư duy, rèn

luyện kỹ năng sống, nhân cách sống cho học sinh

* Về giáo viên : 100% giáo viên lên lớp có kế hoạch bài dạy tốt, tiết dạy tốt, tham

gia làm đồ dùng dạy học và viết sáng kiến kinh nghiệm, tham gia tiết dạy minh họa, hội

giảng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào trong giảng dạy, tham gia các

phong trào văn hóa văn nghệ, TDTT do nhà trường và ngành phát động , …

* Về học sinh: 100% HS đi học chuyên cần; Thi đua học tập thật tốt: Giành nhiều

điểm 9, 10… biết giúp đỡ, chia sẽ cùng nhau tiến bộ, vươn lên trong học tập.

 Sáu là Thi đua xây dựng trường THPT Nguyễn Gia Thiều xanh - sạch - đẹp và an
toàn, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Nguyễn Gia Thiều đẹp và chưa đẹp”;  tích
cực tuyên truyền giáo dục giá trị truyền thống và văn hoá Người Hà Nội;  tiếp tục triển
khai thực hiện tốt các phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Nhà
giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo”. Thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một
tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

Bảy là thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, nâng cao kỷ luật, kỷ
cương, ý thức, trách nhiệm và chất lượng phục vụ nhân dân.

Tám là thi đua xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh: Tích cực tuyên
truyền giáo dục giá trị truyền thống và văn hoá Người Hà Nội; kỹ năng giao tiếp, ứng
xử; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, thân thiện, tham gia có hiệu quả các hoạt động
bảo vệ môi trường, đảm bảo TTATGT, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội…

Thay mặt Hội đồng thi đua khen thưởng, Hội nghị kêu gọi toàn thể cán bộ, giáo
viên, nhân viên, học sinh đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng tập thể đoàn kết, cùng
giúp đỡ nhau trong công tác, học tập, phát huy truyền thống dạy tốt, học tốt của các thế
hệ cha, anh; sát cánh cùng Ban Giám hiệu hoàn thành nhiệm vụ năm học.

 T/M Hội đồng thi đua – khen thưởng
Chủ tịch

Lê Trung Kiên
( Bí thư Đảng ủy – Hiệu trưởng)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:49:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:49:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:49:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!